— 1 —

SYCR-2021-78003

邵 阳 市 医 疗 保 障 局
国家税务总局邵阳市税务局
邵 阳 市 财 政 局
邵 阳 市 教 育 局
邵 阳 市 民 政 局
邵 阳 市 乡 村 振 兴 局
邵 阳 市 残 疾 人 联 合 会

文件

邵医保发〔2021〕31号

关于做好2022年度城乡居民基本医疗保险
参保缴费工作的通知

各县市区医疗保障局，国家税务总局邵阳市各县市区税务局，各

县市区财政局、教育局、民政局、乡村振兴局、残联：

《湖南省医疗保障局 国家税务总局湖南省税务局 湖南省

— 2 —

财政厅 湖南省教育厅 湖南省民政厅 湖南省乡村振兴局 湖南

省残疾人联合会 关于做好 2022 年度城乡居民基本医疗保险参

保缴费工作的通知》（湘医保发〔2021〕31 号）已下发市县两

级，《通知》明确了 2022 年度城乡居民基本医疗保险参保缴费

工作的工作目标、参保缴费政策和工作要求。为切实做好我市

2022 年度城乡居民基本医疗保险参保缴费工作，现就几个具体问

题通知如下：

一、全面落实困难群众参保资助政策。对特困人员参加居民

医保的个人缴费部分给予全额资助（重度残疾人、孤儿、事实无

人抚养儿童参照执行），对低保对象给予 50%的资助。5 年过渡

期内，对纳入民政和乡村振兴等部门农村低收入人口监测范围的

困难人员、乡村振兴部门认定的返贫致贫人口参加居民医保的个

人缴费部分给予 50%资助。在集中参保缴费期内相关部门动态新增

的困难对象可享受 2022年参保资助政策。对困难退役军人、困境

儿童等其他困难群体参加城乡居民医保的个人缴费部分实施分

类参保资助政策。

二、重点做好稳定脱贫人口的参保工作。鉴于医保扶贫政策

的优化调整，未纳入农村低收入人口监测范围的稳定脱贫人口，

不再享受资助参保政策，各县市区要重点做好脱贫人口的参保工

作，确保常住人口（含居民医保、职工医保）参保率稳定在 95%

以上，实现应保尽保、应缴尽缴。

三、统一在校大中专学生参保及待遇享受时限。在校大中专

— 3 —

学生参保由学校负责组织实施，按下年度参保缴费标准一次性缴

纳个人参保费用，具体由市医保局、市教育局、市税务局和在邵

各大中专院校等召开联席会议有序推进。入学后一个月内缴纳参

保费用的可从入学起享受城乡居民医保待遇，保障年度为当年 9

月 1 日至次年 8 月 31 日；一个月后缴纳参保费用的从下年度享

受医保待遇。学生当年毕业未及时参加职工医保的保障时限顺延

至当年 12 月 31日。

四、规范参保信息管理。各县市区要进一步加强居民医保基

础性工作，认真核对参保人员信息。民政、乡村振兴、残联等部

门要在 8 月 20 日前将认定的困难群众身份信息准确提供给医保

部门；医保部门要加强困难群众参保台账管理，统一分类录入身

份属性，8 月 25 日前将信息推送至税务部门；税务部门要在 8

月底前完成系统档次配置，确保 9 月 1 日起全面启动 2022 年城

乡居民征缴工作。

五、完善跨统筹区错缴退费流程。缴费人实际应在甲统筹区

参保缴费，由于各种原因，错缴在乙统筹区造成重复缴费情形的，

由缴费人（或代理人）提供相关缴费凭证，税务部门受理核验已

缴费信息，并将加盖业务受理章后的退费信息、相关材料传递给

退费地医疗保障部门，经医保部门审核后办理退费。

六、落实居民医保财政补助。各县市区城乡居民医保财政补

助资金必须于 2022 年 7 月底前全部到位，未按规定及时足额到

位的，省财政将相应扣减中央和省级财政补助资金，扣减部分由

— 6 —

附件

2021 年邵阳市基本医疗保险参保情况表

序号 县市区

2021 年实际参保人数
2020 年统计公

报常住人口数
基本医疗保险

其中：城镇职工

医保

其中：城乡居民

医保

1 市本级 183715 183715

2 双清区 161774 19759 142015 317283

3 大祥区 211433 16083 195350 362289

4 北塔区 77429 4688 72741 122658

5 邵东市 1066058 42158 1023900 1038416

6 新邵县 723147 39049 684098 612943

7 邵阳县 874161 43836 830325 752125

8 隆回县 1101627 50458 1051169 1009778

9 洞口县 762407 39266 723141 675495

10 绥宁县 324062 24689 299373 290664

11 新宁县 572916 35748 537168 513777

12 城步县 250573 27343 223230 227911

13 武冈市 724078 46286 677792 640181

14 合计 7033380 573078 6460302 6563520

备注：双清区相关数据包含经开区参保情况，年度内根据具体情况另行统计。